ПОСТАНОВЛЕНИЕ

конференции научно-педагогических работников, представителей других категорий работников и обучающихся ФГБОУ ВПО «Чувашский государственный педагогический университет им. И. Я. Яковлева»

от 14.11.2013 г.

Заслушав и обсудив доклад проректора по учебной работе – первого проректора В. В. Алексеева, конференция отмечает, что коллектив педагогического университета активно включился в реализацию Программы развития вуза на 2012-2021 гг., направив свои усилия на формирование инновационной модели университета на основе фундаментальности и практической направленности образовательной, научной и воспитательной деятельности, совершенствования управленческих и экономических механизмов развития, наращивания интеллектуального потенциала, изменения стиля мышления и формирования нового демократического менталитета для выхода вуза на передовые рубежи развития.

В ходе реализации первого этапа Программы достигнуты определенные результаты:

– осуществляется последовательная работа по созданию современной образовательной среды в соответствии с требованиями ФГОС ВПО, расширился спектр основных и дополнительных образовательных программ, востребованных рынком труда республики и региона, по отдельным новым образовательным программам начата подготовка бакалавров и магистров;

– в образовательный процесс внедряются инновационные образовательные технологии, получили дальнейшее развитие все виды электронных ресурсов библиотеки, повысился уровень информационно-методического сопровождения образовательных программ;

– сформированная в университете социокультурная образовательная среда позволила привлечь в вуз абитуриентов, имеющих высокий балл по ЕГЭ, участников и победителей конкурсов и олимпиад различного уровня, увеличить долю иностранных студентов в общем числе обучающихся;

– активизировалась деятельность профессорско-преподавательского состава по выполнению НИОКР в области высоких технологий и инноваций, повысилось качество фундаментальных и прикладных исследований, результаты научных исследований внедряются в социально-экономическую сферу республики и региона;

– расширилось научно-образовательное пространство университета на основе развития стратегического партнерства с ведущими российскими и зарубежными вузами, создания научно-образовательных и инновационных центров;
– обеспечена положительная динамика в развитии научно-педагогического потенциала вуза, увеличилось количество научных публикаций преподавателей в российских и зарубежных изданиях, имеющих высокий импакт-фактор;
– существенное развитие получила материально-техническая инфраструктура  университета, проведена большая работа по оформлению объектов вуза в собственность РФ и оперативное управление.

Конференция констатирует, что в работе педагогического университета имеются и нерешенные проблемы.

Конференция постановляет:
1. Положительно оценить итоги первого года реализации Программы развития педагогического университета на 2012-2021 гг.

2. Структурным подразделениям университета провести широкое обсуждение результатов первого года реализации Программы развития вуза и разработать комплекс системных мероприятий по выполнению целевых показателей эффективности деятельности.
3. Ректорату регулярно осуществлять мониторинг хода и результатов реализации Программы развития университета.

4. Представить на рассмотрение Попечительского совета материалы о ходе реализации первого этапа Программы развития педагогического университета на 2012-2021 гг.